CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2016.

(Do Sr. Victor Mendes – PSD/MA)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º,

da Constituição Federal, e nos arts. 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento

Interno desta Casa, que, ouvida a Mesa, seja solicitado ao Excelentíssimo

Senhor Ministro de Estado da Indústria, Comércio e Serviços que informe a

listagem de obras financiadas, total ou parcialmente, com recursos do BNDES no

estado do Maranhão e seus municípios, discriminando, para cada obra:

a) Montante do empréstimo;

b) Valor total da obra;

c) Montante liberado até 30 de abril de 2015;

d) Estágio de execução da obra.

JUSTIFICAÇÃO

Nesse momento de transição é fundamental dar a máxima

transparência possível a todas as ações do Governo. O BNDES, por sua

indispensável atuação, tem elevada importância na elucidação das estratégias de

desenvolvimento da Nação. Assim nos antecipando às discussões legislativas

que tomarão conta dessa Casa no futuro próximo solicito as informações acima

descritas.

Sala das Sessões, em __07__ de __junho__ de 2016.

Deputado Victor Mendes

PSD/MA